[Braniewo, 5 czerwca 1565]Żali s ię  przed prymasem, że król czynił wyrzuty Hozjuszowi i innym  radcom pruskim z powodu sejm iku pruskiego z 7 V, który odbył się jakoby bez zezwolenia królewskiego i obecności jego posła. Tymczasem król nie kwestionuje legalności różnych synodów innowierczych. Zdaniem Hozjusza wspomnianego sejm iku nie można uważać za nielegalny, bowiem został zebrany na podstawie ustawodawstwa Zygmunta Starego i już po zakończeniu sejmu piotrkowskiego. Nakazany przez króla drugi sejm ik nie mógł się zebrać w oznaczonym terminie (4 VI) z powodu późnego powiadomienia, na wniosek zaś radców pruskich, by postulaty królewskie odłożyć na sejm ik jesienny (30IX), król rozgniewał się. Hozjusz prosi prymasao usprawiedliwienie przed królem, ale jeśli król na sejmiku zechce nakłonić stany pruskie do oddania gdańszczanom w zastaw pewnych dóbr kościelnych, nie wyrazi na to zgody.
ORYG. nie znany.M IN U TA: K raków , Bibl. Jag ie ll ., rkps 161 fase. 1 k. 50, pismo ręki Reszki, brak adresui daty (zob. przyp. 6).
Reverendissime in Christo Pater, Domine, frater et amice diarissime et honorande. Audio quod Regia M-tas graviter admodum fert comitia terrarum harum habita per nos fuisse, quasi privata nostra authoritate factum sit hoc a nobis, quod etiam in litteris ad nos datis scribere non dubitavit b Non mihi magis quam reliquis consiliariis valde dolendum hoc accidit talem suspicionem Ser-mum Regem et d-num nostrum de nobis concepisse, cum interea subinde sua conventicula faciant haeretici, quibuscumque volunt in locis, nec ex eis querit quisquam qua id authoritate faciant, quin etiam, si quis ea vocet conventicula, ita ut sunt, a -non sine periculo id faciat-8 , nec aequis id auribus accipere dicitur M-tasb Eius. Nos qua authoritate conventum habuerimus ad proximum festum divi Stanislai [7 V], cognosecet R-ma D. V -ra ex scheda, quam illi mitto. Itane gravi sumus obiurgatione digni, quod sanctis sancti parentis M-tis
1 Zob. nr 181.
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Eius constitutionibus2, de quibus abrogatis nihil cuiquam nostrum constat, pro fide atque officio c nost.ro paruimus? A lii vero, si quod statuit M-tas Regia, non modo pro nihilo ducant, verum etiam quod est illius edicto contrarium promulgari faciant. Iluius praeclari sui facinoris mer- cedem, honores et praefecturas expectare feruntur; tantum abest, ut eos vel leviter quisquam hoc nomine reprehendendos putet. Verum haec est potestas tenebrarum! Arguimur, quod comitiis Regni durantibus conventum d habuerimus, verum ea dicuntur absoluta fuisse ante festum Paschatis, certe pridie Palmarum [14 IV] 3. Decreta fuit pecunia, quae finis est comitiorum, in quibus neque Regnum Dei, neque iustitia quaeritur, sed sola pecunia, quam posteaquam consecuti sumus, quid fiat de Regno Dei nihil solliciti sumus, etiam everso illo feliciter nobis omnia cessura putamus; quae nostra opinio ne nos fallat, metuo vehementer. Tulit et hoc M-tas Illius graviter, quod ab illa petivimus, quoniam brevem admodum habendis aliis comitiis diem indixerat, ad quem de more convocari omnes non potuerint, cum particularia comitia praecedere ne- cesse fuerit, ut vel diem illum prorogaret, vel ad consuetum haberi conventus terminum, pro festo divi Michaelis [29 IX] rem totam reiiceret, ac alio cubiculario misso, ut adessemus omnes quinto die postquam redditae mihi fuerant litterae, mandavit, cum tamen alii litteras acceperint uno die post d iem e comitiis constitutum1, admirati sumus vehementer impossibilia nobis praecipi.Non puto, quod adhuc R-ma D. V-ra sit cum Regia M-te, nihilominus haec illi significanda duxi, ut ipsa cognosceret, si cuius culpae sumus affines. Si vero praesens adhuc est in aula Regiae M-tis, quaeso, velit nos opportunitate data excusare ac petere, ut quam suspicionem rectius habere posset de haereticis, eam a nobis dimoveat. Si paulo terminum dederit laxiorem, conventum habitum iri puto, quanquam non alia de causa illum indici fertur, quam ut omnes ordines consentiant in oppignoratio- nem Gedanensibus faciendam bonorum quorundam, non solum regiorum, verum et episcopalium, et monasteriorum 4, quam ad rem cum ego nunquam sim consensurus, etiamsi fiat, quod bonus ille trideistaG, cum Regiae M -tl valediceret, fieri petivit; praestat, ut absim ab his comitiis quam longissime, rectius haec absque me transigentur. Ilaec ego R-mae D. V-rae non solum tanquam Regni Primati 6, verumetiam tanquam ei, de cuius in me benevolentia nihil mihi non polliceor significanda putavi, cum praesertim etiam V-rae R-mae D. iritersit, ad cuius provinciam pertinent